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1.인적자원 운용 8,328 6,730 1,598

1.기타 교직원보수 4,238 3,040 1,198

1.교직원대체인건비 1,838 640 1,198

1.[초]직원대체인건비 1,198 0 1,198

1.기간제직원인건비 1,198 0 1,198
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,430원*17일=
1,198,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,090 3,690 400

1.교직원연수 2,440 2,040 400

3.[초]실행연수 400 0 400

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)학교로 찾아가는 실행연수 운영비

 : 10,000원*10종=
100,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전)학교로 찾아가는 실행연수 강사비

 : 110,000원*1명*2회=
220,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전)학교로 찾아가는 실행연수 협의회

비 : 5,000원*8명*2회=
80,000

2.학생복지/교육격차 해소 156,678 137,143 19,535

1.급식 관리 114,836 99,502 15,334

1.학교급식운영 114,836 99,502 15,334

2.[초]급식재료구입비 77,606 79,579 -1,973

1.급식용식재료비 77,606 79,579 -1,973
식품비(초등) : -2,520원*118명*8.2일

+1,000원=
-2,437,000

식품비(유치원) : -2,350원*10명*180일= -4,230,000

식품비(교직원) : 3,240원*18명*13.4일

-1,000원=
781,000

친환경농산물 : (256원*114명*83.8

일)-(245원*10명*60일)+1,000원=
2,300,000

우수농축수산물 : 180원*119명*75.3일= 1,613,000

3.[초]우유급식비 145 7,237 -7,092

1.우유대금 145 7,237 -7,092 급식용 우유대금 : -387원*98명*187일= -7,092,000

4.[초]급식운영비 11,060 11,586 -526

1.일반수용비 6,086 6,186 -100 eat전자조달 수수료 : -50,000원*2회= -100,000

2.연료비 4,974 5,400 -426 LPG가스비 : -426,000원*1회= -426,000

5.[초]급식기구확충비 25,525 600 24,925

1.비품구입비 25,525 600 24,925
(성립전)노후급식기구 교체 및 확충(전기

오븐외 3종) : 6,231,250원*4종=
24,925,000

2.보건관리 24,232 22,335 1,897
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,724 12,827 1,897

5.[초]코로나19 대응 단기인력 운영 8,798 6,901 1,897

1.기간제직원인건비 8,001 6,281 1,720
(성립전)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 767,500원*2개월=
1,535,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 부

대경비 : 5,000원*37일=
185,000

2.기간제직원법정부담금 797 620 177
(성립전)방역활동도우미 4대보험 기관부담

금 : 88,500원*2개월=
177,000

3.학생복지 17,610 15,306 2,304

2.학생복지운영 12,750 10,446 2,304

1.[초]졸업앨범제작 2,240 2,080 160

1.교육운영비 2,240 2,080 160 졸업앨범 제작 : 80,000원*2부= 160,000

2.[초]학생교과서구입 8,242 8,366 -124

1.일반수용비 80 0 80 분배경비 : 80,000원*1회= 80,000

2.교육운영비 8,162 8,366 -204 교과서 구입 : -204,000원*1회= -204,000

3.[초]특수교육대상자 통학비지원 2,268 0 2,268

1.학생복지비 2,268 0 2,268
(성립전)학생 통학비 : 26,800원*5명*5개

월=
670,000

(성립전)학생 통학비 : 1,400원*62일*1명= 87,000

(성립전)학부모 통학비 : 2,800원*62일*1

명=
174,000

(성립전)학부모 통학비 : 53,500원*5명*5

개월-500원=
1,337,000

3.기본적 교육활동 92,056 81,674 10,382

1.교과 활동 53,806 48,354 5,452

1.교과활동지원 9,230 8,070 1,160

3.[초]기초학력지도 4,200 3,040 1,160

1.운영수당 3,548 2,688 860
기초학력지도 강사료 : -32,000원*20시간

*1강좌=
-640,000

(성립전)대학생 활용 기초학력 보조교사 

활동비 : 20,000원*3명*25회=
1,500,000

2.교육운영비 652 352 300
(성립전)보조교사 및 학생 간식비 : 3,000

원*10명*10회=
300,000

2.과학 교과활동 3,792 3,392 400

1.[초]교과운영 3,792 3,392 400

1.교육운영비 3,792 3,392 400 실험교구 및 재료 구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.체육 교과활동 12,200 10,500 1,700

김은안 2021년 07월 06일 12시 55분 57초 2 전라북도교육청 미룡초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,300 600 1,700

1.교육운영비 2,300 600 1,700 체육교과 교육용품 : 50,000원*10종= 500,000

(성립전)수상안전교육 버스 임차용역(목

적) : 200,000원*2대*3일=
1,200,000

5.외국어 교과활동 2,025 1,925 100

2.[초]학습준비물지원 200 100 100

1.학습준비물 200 100 100 영어수업 및 학습용품 : 50,000원*2종= 100,000

6.특수교육교과활동 4,400 3,500 900

1.[초]교과운영 3,500 2,600 900

1.교육운영비 3,500 2,600 900
(성립전)자율선택과제 운영비 : 30,000원

*5명*6회=
900,000

7.유치원 교과활동 21,859 20,667 1,192

3.[유]누리교육과정운영 2,364 1,172 1,192

1.일반수용비 277 127 150
(성립전)간식비(우유비) : 388원*5명*77일

=
150,000

2.교육운영비 2,087 1,045 1,042
(성립전)학습활동비(학습자료 외) : 

147,330원*3개월=
442,000

(성립전)체험학습비 : 300,000원*2회= 600,000

2.창의적 체험활동 38,250 33,320 4,930

1.자율활동 16,508 12,148 4,360

1.[초]학생회활동지원 2,700 1,500 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
학생자치교육 강사비 : 150,000원*4학급*2

회=
1,200,000

6.[초]교육과정지원 6,430 3,270 3,160

3.교육운영비 5,160 2,000 3,160 프로젝트수업 운영비 : 680,000원*2회= 1,360,000

프로젝트수업 차량임차비 : 450,000원*2대

=
900,000

프로젝트수업 체험활동비 : 10,000원*45명

*2회=
900,000

2.현장체험학습활동 13,262 16,052 -2,790

2.[초]수련활동 2,675 5,465 -2,790

2.교육운영비 2,310 5,100 -2,790 차량임차비 : -452,000원*1대*1회= -452,000

수련활동비 : -35,424원*66명-1,000원= -2,338,000

3.동아리활동 3,820 2,820 1,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000
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1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)학교스포츠클럽활동 운영비 : 

1,000,000원*1년*1교=
1,000,000

4.진로활동 4,660 2,300 2,360

2.[초]진로체험활동 4,510 2,150 2,360

1.교육운영비 4,510 2,150 2,360
마을교육생태계 활성화 진로체험 차량비 :

 240,000원*1대=
240,000

(성립전)마을교육생태계 활성화 진로체험 

차량비 : 240,000원*4대=
960,000

(성립전)마을교육생태계 활성화 진로체험

비 : 10,000원*118명=
1,180,000

마을교육생태계 활성화 진로체험비 : 

-10,000원*2명*1회=
-20,000

4.선택적 교육활동 112,064 100,518 11,546

1.방과후학교 운영 105,724 95,178 10,546

1.방과후학교운영 53,899 52,160 1,739

1.[초]특기적성교육 47,499 50,360 -2,861

2.운영수당 40,792 43,500 -2,708
스토리텔링 수학 강사비 : -32,000원*8.46

명*10개월-1,000원=
-2,708,000

3.교육운영비 4,247 4,400 -153
스토리텔링 수학 교재비 : -15,360원*10개

월=
-153,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영비 3,000 1,800 1,200

1.일반수용비 2,700 1,700 1,000 수용비 : 125,000원*6개월= 750,000

방역물품 및 소모품 구입비 : 15,000원*10

종=
150,000

공개수업 및 발표회 준비 : 100,000원*1회

=
100,000

2.운영수당 300 100 200 대체강사비 : 10,000원*20차시= 200,000

3.[초]특수학급 방과후학교 운영 3,400 0 3,400

1.운영수당 1,536 0 1,536
(성립전)프로그램 강사료 : 32,000원*월12

회*4개월=
1,536,000

2.교육운영비 1,864 0 1,864
(성립전)프로그램 운영비 : (37,500원*4개

월)+(178,500원*4개월)=
864,000

(성립전)교내외방과후활동지원 : 100,000

원*1명*6개월=
600,000

(성립전)교내외방과후활동지원 : 100,000

원*4개월*1명=
400,000

2.돌봄교실운영 24,961 17,379 7,582

1.[초]돌봄교실운영 15,522 13,032 2,490

1.일반수용비 6,794 5,692 1,102
돌봄교실 간식비(수익자포함) : 1,200원*4

명*22일*4.75개월=
502,000

수용비 : 50,000원*12개월= 600,000

2.운영수당 6,336 5,760 576 돌봄프로그램 강사비 : 32,000원*18차시= 576,000
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3.교육운영비 1,812 1,000 812 교재교구구입비 : 162,400원*5개월= 812,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,239 4,347 3,892

1.무기계약직원인건비 7,295 3,785 3,510
(성립전)돌봄전담사인건비 : 1,170,000원

*3개월=
3,510,000

2.무기계약직원법정부담금 944 562 382
(성립전)돌봄전담사 4대보험 기관부담금 :

 127,330원*3개월=
382,000

3.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 480 0 480 돌봄간식비 : 1,200원*20명*20일= 480,000

2.운영수당 576 0 576
돌봄프로그램 강사비 : 32,000원*2시간*9

회=
576,000

3.교육운영비 144 0 144 교재교구 및 재료비 : 7,200원*20명= 144,000

3.유치원방과후과정운영 26,864 25,639 1,225

1.[유]유치원 누리방과후과정 운영 1,473 728 745

1.운영수당 1,473 728 745
(성립전)특성화프로그램 강사비 : 32,000

원*3과목*7.76주=
745,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 480 0 480

1.일반수용비 480 0 480
방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비 :

 240,000원*2회=
480,000

2.독서활동 6,340 5,340 1,000

1.독서활동운영 6,340 5,340 1,000

2.[초]도서관운영 2,120 1,120 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)학부모 자원봉사활동비 : 10,000

원*2명*4조*12.5일=
1,000,000

5.교육활동 지원 43,644 23,644 20,000

3.학습지원실 운영 27,244 7,244 20,000

1.정보화실운영 27,244 7,244 20,000

2.[초]정보교육 학습기반 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 4,724 0 4,724
(성립전)컴퓨터실 환경개선 및 기타 : 

4,724,000원*1회=
4,724,000

2.비품구입비 15,276 0 15,276
(성립전)컴퓨터실 비품구입(컴퓨터 책상외

 10종) : 1,527,600원*10종=
15,276,000

6.학교 일반운영 133,773 129,545 4,228

1.학교기관 운영 38,531 38,675 -144

2.병설유치원기본운영 12,760 12,904 -144

3.[초]유치원운영 4,314 4,458 -144

1.일반수용비 3,464 3,608 -144 소모품구입 : -144,000원*1회= -144,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 93,242 88,870 4,372

1.학교시설장비유지 93,242 88,870 4,372

3.[초]시설관리용역 5,859 6,759 -900

1.일반수용비 5,859 6,759 -900 전기안전관리 대행료 : -20,000원*12개월= -240,000

산업안전관리 대행료 : -50,000원*12개월= -600,000

제3종시설물 안전점검 용역료 : -30,000원

*2회=
-60,000

4.[초]시설일반관리 22,467 17,195 5,272

1.일반수용비 22,417 17,145 5,272 소규모수선비 : 1,318,000원*4회= 5,272,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 548,043 480,754 67,289

김은안 2021년 07월 06일 12시 55분 57초 6 전라북도교육청 미룡초등학교


